REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT ELBASAN
SEKTORI I MONITORIMIT TE KOMPETENCAVE VENDORE DHE FUNKSIONEVE TE
DELEGUARA

Nré\ 7 /Z prot. Elbasan, mé L—-)} ‘22024
/

Lénda: Konfirmim Akti

BASHKISE LIBRAZHD

Né& zbatim té nenit 16 t& ligjit Nr.107/2016 dt.27.10.2016, “Pér Prefektin e Qarkut™, pasi u verifikua
ligishméria e aktit tuaj Nr.08 daté 30.01.2024, “Pér vlerésimin me titullin ‘Qytetar Nderi’ zotit Ali

Kopagi (pas vdekjes) ” , konfirmojmé né parim mbéshtetjen e tij né ligj.

Adresa: Lagjia "Brig.17 Sulmuese", Rruga "Q.Stafa", Tel: 054 252138, www.prefektielbasan.gov.al, prefekti.elbasan@mb.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD

KESHILLI BASHKIAK

VENDIM Daté.01.02.2024
Nr. £49prot

4
Nr.8 dt.30.01.2024
PER VLERSIMIN ME TITULLIN
“QYTETAR NDERI”PAS VDEKJES Z.ALI KOPACI

N& mbéshtetje té Ligjit Nr.139/2015, date 17.12.2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore”,t€
ndryshuar,Neni 54 me propozim te Kryetarit t& Bashkisé,Késhilli Bashkiak i mbledhur sot mé
date 30.01.2024 .

VENDOSI:

1. Z.Ali Rustem Kopagi t& vlersohet me titullin “Qytetar Nderi” ( pas vdekjes)me
motivacion :

“Pgr merita né drejtimin dhe zhvillimin ekonomik,industrial t&€ Librazhdit”
2. Ndjek zbatimin e kétij vendimi Kryetari i Bashkisé,Drejtoria e Arsimit dhe Kulturés.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

SEKRETAR I KESHILLIT KRYETARI I KESHILLIT
Elson MALLUTA Mitat BICAKU
\j‘,fv:




. Librazhd, mé 15.11.2023
KESHILLIT BASHKIAK TE BASHKISE
LIBRAZHD.

Lénda: Propozim pér shpalljen “Qytetar Nderi” (Pas vdekjes), t& Z. ALI RUSTEM KOPACI.

Z. Mitat Bigaku, Kryetar i Késhillit Bashkiak,
Késhilltare e Késhilltaré t& kétij Késhilli,

Ju urojmé suksese né punén Tuaj!

Njé grup veteranésh, bashkékohés té z. Ali Kopagi, intelektualé dhe qytetaré t€ Bashkisé
Librazhd, propozojmé qé Z. ALI RUSTEM KOPACI. pér kontributin e shquar qé ka dhéné né
shérbim t& Atdheut dhe t& rrethit tong, t& shpallet “Qytetar Nderi” i késaj bashkie (pas vdekjes).
ME 19 janar 2024 Ai mbush 29 vjet q& &shté ndaré nga kjo jeté.Mé poshté po ju njohim me
jetéshkrimin e shkurtér té Tij:

Aliu lindi né€ né njé familje atdhetare né fshatin Qukés-Skénderbe. Ditélindja e Tij zyrtare
&shté mé& 10 gershor 1927, por ditélindja e vérteté &shté njé vit mé voné; 10 gershor 1928. U
detyrua t€ rriste njé vit moshén, pasi vullnetarisht ishte regjistruar né Cetén e Bérzeshtés dhe ata
nuk e regjistronin, pa mbushur 15 vjeg. Ka ndérruar jeté né moshén 67-vjecare, mé 19 janar
1995. Q& n&€ moshé t€ vogel, e deri né fund, téré fuqité e Tij intelektuale e fizike, i vuri n&
shérbim t& Atdheut, né zhvillimin e sektoréve shtetéroré t& ekonomisé sé rrethit, si né ato té
ekonomisé, industris€, bujqésisé, kulturés edukimit etj.

ME 14 maj 1944 e regjistrojné né formacionin partizan té Cetés s& Bérzeshtés, por ai kishte
koh€ gé kishte ardhur vullnetarisht né kété ceté, mé pas né batalionin me t& njéjtin emér, né fund
n¢ Brigadén XVII Sulmuese, deri né ¢lirimin e vendit. Megjithése i ri, mori pjesé né té gjitha
luftimet e késaj brigade, duke treguar guxim e triméri.

Pas Clirimit, mbaron fillimisht Shkollén e mesme Ekonomike né& Elbasan.

Né vitet 1949-1950 mbaron Kursin pér oficer né Shkollén e Bashkuar, emérohet né puné si
oficer né Burrel, Vloré, Tirané, Kavajé e Elbasan. Pér njé kohé té shkurtér, pér puné t€ shkélqyer,
arrin t&€ gradohet “ major.”

Né vitin 1950 martohet me Sofie Blloshmin, vajza e Qazim Blloshmit, familje e nderuar nga
fshati Fanjé, lindin 3 djem e njé vajzé, ndér ta Yllin, i cili, né zgjedhjet e 14 Majit t& kétij viti, i
propozuar nga Organizata € Déshmoréve, &shté né listén e késhillit bashkiak.

Ng vitin 1956 sémuret réndé nga té ftohtit dhe lirohet nga ushtria. Tashmé kuadrot e kohés
kishin evidentuar te Aliu cilésité t€ larta morale, organizative, pérkushtimin ndaj punés dhe te ta
ishte krijuar ideja se sektorét mé té véshtiré, mund t'i drejtojé dhe t’i nxjerré nga prapambetja
vetém Aliu dhe Ai, duke fituar edhe betején me sémundjen e té ftohtit, késhtu béri.

-Mé& 1 prill 1957 caktohet pérgjegjés pér ngritjen e Stabilimentit, Sharra Stravaj.

-ME& 15 néntor 1959 emérohet drejtor i Shtépisé sé Kulturés Librazhd.

-Mé 1 mars 1960 kyetar i Kooperativés Qukés-Skénderbe.

-N& vitin 1964 rikthehet pét t& ringritur Stabimentin, Sharra Stravaj.

-16 janar 1966, drejtor i Ndérmarrjes Bujgésore té sapongritur.

-16 mars 1966, kryetar Lokaliteti Qukés.



2.

- 2 shtator 1968, emérohet sekretar i Komitetit Ekzekutiv, njékohésisht i caktohet detyra e
Kryetarit t& Elektrifikimit t& rrethit, njé nga detyrat mé té& véshtira; njé rreth me sipérfage t&
madhe dhe terren shumé t& véshtiré malor, detyré té cilén e kreu me me shumé sukses.

Pérmé shumé se 15 vjet rrjesht, prejltetorit 1970, deri mé 31.12.1985, kur del né pension,
punon si drejtor i Ndérmarrjes s&é Pépunim Drurit, né até kohé nj€ ndér ndérmarrjet mé t& médha
pararoj& e model né shkallé vendi.

Edhe pas daljes né pension, Aliu zgjidhet kryetar i Organizatés sé Veteranéve té rrethit.

Krahasur me shumé kuadro t& tjeré t& kohés, Aliun e karakterizonin cilési t& rralla si; karakteri
burréror, dhemshuria dhe ndjeshméria pér té& varfrit, té persekutuarit e sistemit, t& pastrehét,
duke i ndihmuar, duke i futur né pung, cilési kéto qé shpesh i shkaktuan telashe, kritika té& forta
né mbledhjet e organeve drejuese té rrethit, por ishin zotésia e Tij né t& argumentuar, burréria,
qéndrueshméria e rezultatet né punén drejtuese qé bénin qé gjithmoné té dilte fitimtar.

Drejtuesit kryesoré té rrethit e shihnin me mosbesim Aliun edhe pér njé arsye tjetér. Njé motér
e Tij né vitin 1937 ishte martuar te njé familje e pasur te Ballajt né Babje. Pas Clirimit sistemi i
konfiskoi késaj familjeje t& gjithé pasuriné dhe e shpalli “kulak”. Por kéta drejtues tregoheshin t&
kujdesshém me Aliun se e dinin se me ké kishin té bénin.

Vlerat Aliut ja kané ngritur edhe bashkéshortja, njé grua e nderuar, véllezérit e Tij, fémijét me
sjelljen dhe punén e tyre.

Pér punén e béré dhe qéndimin e Tij, Aliu éshté dekoruar mbi 10 heré, me dekorata té tilla si;
“Medalja e Clirimit”, ajo e “10-Vjetorit t& Ushtrisé”, “Urdhéri i Punés t& Klasit t& Paré&”, “YIli i
Kug” t€ Klasit I”, Urdhéri “Pér shérbime t& shquara shtetérore dhe shoqgérore” etj.

Puna e palodhur, véshtirésité, pérplasjet e herépasheréshme me kuadro té& sistemit dhe mé né
fund s€émundja e pashérueshme e stomakut, béné qé zemra e Tij t€ pushojé para kohe, né moshén
67-vjecare, duke 1éné pas modelin e njé intelektuali, kuadri, njeriu t&€ dhembshur, qytetari e
familjari shembullor, njeriu fisnik q& shkélqeu né t& gjitha punét dhe mbi t€ gjitha ruajti si
rrall€kush t€ paprekur personalitetin e Tij burréror.

Duke e shpallur “Qytetar Nderi”, mendojmé se kryejmé nj€ detyré atdhetare ndaj punés dhe
veprés s€ Tij, njékohésisht edhe t& punés, sjelljes e pérkushtimit t& bashkéshorte Sofies, e cila
jeton,véllezérve, fémijéve e t& aférmve.

Kemi besim t€ ploté se kérkesa joné do merret parasyshé.
Edhe njéheré ju urojmé suksese!

NJE GRUP VETERANESH, BASHKEKOHES TE Z. ALI KOPAGI, INTELEKTUALE DHE
QYTETARE TE BASHKISE LIBRAZHD,

Bashkéngjitur &shté edhe lista em firmat pérkatése.
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